
  Uitspraak beroepsinstantie OVB/2018/239 

www.vlaanderen.be 

Vlaamse overheid 
Beroepsinstantie  inzake openbaarheid van bestuur 
en hergebruik van overheidsinformatie 
afdeling openbaarheid van bestuur 
Havenlaan 88, bus 20 
1000 BRUSSEL 
T : 02 553 57 25 
Mail: openbaarheid@vlaanderen.be 
 
Dossiernummer: OVB/2018/239 
 
 

DE BEROEPSINSTANTIE - Afdeling openbaarheid van bestuur 
 
Gelet op het decreet van 26 maart 2004 betreffende de openbaarheid van bestuur; 
 
Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 19 juli 2007 tot oprichting van de beroepsinstantie inzake 
openbaarheid van bestuur en hergebruik van overheidsinformatie; 
 
Gelet op het oorspronkelijke verzoek van xxx d.d. 26 juli 2018, gericht aan de intercommunale Comeet, 
waarbij werd verzocht om afschrift te verlenen van het document waaruit blijkt dat de prijs van IBL-
aanvragen (interbibliothecair leenverkeer) is opgetrokken naar 3 euro en mee te delen hoeveel IBL-
aanvragen er jaarlijks zijn bij de bibliotheken die deel uitmaken van Comeet gedurende de laatste tien jaar; 
 
Gelet op het feit dat de intercommunale Comeet heeft nagelaten om binnen de decretaal voorgeschreven 
termijn een beslissing te treffen; 
 
Gelet op het beroepschrift van xxx d.d. 21 september 2018 tegen deze ontstentenis van beslissing; 
 
Gelet op de registratie van het beroepschrift op 21 september 2018; 
 
     
Wat de ontvankelijkheid betreft: 
 
Overwegende dat het oorspronkelijke verzoek tot openbaarmaking dateert van 26 juli 2018 en dat op 21 
september 2018, de datum van het beroepschrift, de wettelijk gestelde beslissingstermijn van 15 dagen was 
verstreken; dat, aangezien binnen de wettelijke termijn een beslissing van de intercommunale Comeet is 
uitgebleven, de termijn van beroep in overeenstemming met artikel 22, derde lid, van het 
openbaarheidsdecreet van 26 maart 2004 daardoor geen aanvang heeft genomen; 
 
Overwegende dat het beroepschrift d.d. 21 september 2018 tegen de ontstentenis van beslissing van de 
intercommunale Comeet dan ook tijdig is ingediend; 
 

mailto:openbaarheid@vlaanderen.be


 ////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

// 
 
www.vlaanderen.be/openbaarheid uitspraak beroepsinstantie OVB/2018/239 pagina 2 van 3 
 

Overwegende dat het beroepschrift ontvankelijk is; 
 
 
Wat de gegrondheid betreft: 
 
Overwegende dat overeenkomstig artikel 7, tweede lid van het openbaarheidsdecreet het recht op passieve 
openbaarheid betrekking heeft op bestuursdocumenten; dat op grond van deze bepaling elke instantie in 
principe verplicht is aan eenieder die erom verzoekt inzage te geven in, uitleg te verschaffen over of een 
afschrift te bezorgen van de gewenste bestuursdocumenten; 
 
Overwegende dat de openbaarmaking slechts geweigerd kan worden, mits toepassing wordt gemaakt van 
één of meerdere uitzonderingen, zoals gestipuleerd in de artikelen 11 tot en met 15 van voormeld decreet; 
 
Overwegende dat verzoeker in zijn oorspronkelijke aanvraag verzocht om afschrift van het document 
waaruit blijkt dat de prijs van IBL-aanvragen (interbibliothecair leenverkeer) is opgetrokken naar 3 euro en 
mee te delen hoeveel IBL-aanvragen er jaarlijks zijn bij de bibliotheken die deel uitmaken van Comeet 
gedurende de laatste tien jaar; 
 
Overwegende dat de beroepsinstantie, om met kennis van zaken te kunnen oordelen, bij mailberichten dd. 
24 september en 5 oktober 2018, de intercommunale Comeet om toelichting heeft aangeschreven; 
 
Overwegende dat de intercommunale Comeet bij mails van 28 september en 5 oktober 2018 de 
beroepsinstantie heeft geïnformeerd en een aantal documenten heeft overgemaakt; dat het thans aan de 
beroepsinstantie toekomt om ten gronde te oordelen; 
 
Overwegende dat de openbare bibliotheken van de 14 gemeenten van het Meetjesland behoren tot de 
Regiobib Meetjesland; dat de raad van bestuur van Comeet op 21 maart 2017 de tekst van het nieuwe 
gezamenlijke Bibliotheekreglement Regiobib Meetjesland goedkeurde; dat in dit reglement bepaald wordt 
dat voor een interbibliothecair aangevraagd materiaal een vergoeding van 3 euro wordt gevraagd; dat de 
14 gemeenten in de loop van 2017 een nieuw bibreglement, conform het reglement goedgekeurd door de 
raad van bestuur van Comeet op 21 maart 2017, hebben goedgekeurd; dat een aantal van deze 
gemeenteraadsbeslissingen op de website van de betrokken gemeentebesturen werden gepubliceerd; dat 
de intercommunale Comeet meegeeft dat de bibliotheken zelf via diverse communicatiekanalen hun 
gebruikers op de hoogte hebben gebracht van de op handen zijnde verhoging; dat de intercommunale 
Comeet van oordeel is dat de bepaling in het gemeenschappelijke reglement over het tarief voor IBL-
aanvragen, dus reeds actief werd openbaar gemaakt; dat echter niet voorbij kan worden gegaan aan het 
feit dat de intercommunale Comeet beschikt over de basistekst van het bibliotheekreglement met daarin 
de bepaling m.b.t. de kostprijs van IBL-aanvragen; dat de beroepsinstantie van oordeel is dat er geen 
wettelijke of decretale weigeringsgronden voorhanden zijn die zich verzetten tegen de openbaarmaking 
van dit reglement; dat het beroepschrift, wat dit onderdeel, dan ook als gegrond moet worden beschouwd;  
 
Overwegende dat voor wat betreft de vraag naar het jaarlijks aantal IBL-aanvragen, de intercommunale 
Comeet meedeelt dat het in principe niet zelf over deze gegevens beschikt, omdat dit deel uitmaakt van de 



 ////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

// 
 
www.vlaanderen.be/openbaarheid uitspraak beroepsinstantie OVB/2018/239 pagina 3 van 3 

gegevensverzameling van elke bibliotheek afzonderlijk; dat een dergelijk overzicht momenteel ook niet het 
voorwerp uitmaakt van een regionaal project of samenwerkingsplan; dat de intercommunale Comeet 
echter, als teken van goodwill, deze gegevens heeft opgevraagd bij de 14 bibliotheken en ter wille van 
verzoeker heeft gebundeld in een overzicht; 
 
Overwegende dat volgens artikel 20, §1 van het openbaarheidsdecreet een aanvraag tot openbaarheid geen 
verplichting meebrengt om een bestuursdocument te verwerken of te analyseren; dat het 
openbaarheidsdecreet de intercommunale ook niet verplicht om nieuwe bestuursdocumenten aan te 
maken; dat de intercommunale echter uit welwillendheid toch de gegevens heeft opgevraagd en verzameld 
in één document; dat de intercommunale dan ook duidelijk voldaan heeft aan de 
behulpzaamheidsverplichting, ingeschreven in artikel 7, 1e lid van het openbaarheidsdecreet; 
 
Overwegende dat de beroepsinstantie het overzicht van aantal IBL-aanvragen voor de jaren 2008 t/m 2017 
heeft kunnen inkijken en van oordeel is dat er geen wettelijke of decretale weigeringsgronden voorhanden 
zijn die zich verzetten tegen de openbaarmaking hiervan; dat het beroepsschrift om die reden dan ook, wat 
dit onderdeel betreft, als gegrond moet worden beschouwd; 
 
Na beraadslaging, 

 
BESLUIT: 

 
Het beroepschrift van xxx d.d. 21 september 2018 tegen de ontstentenis van beslissing van de intercommunale 
Comeet wordt als ontvankelijk en gegrond beschouwd. 
 
Bijgevolg dienen de volgende bestuursdocumenten openbaar te worden gemaakt door er een afschrift van 
te verstrekken: 
- het gezamenlijke Bibliotheekreglement Regiobib Meetjesland, zoals goedgekeurd door de raad van bestuur 
van Comeet op 21 maart 2017; 
- het overzicht van het aantal IBL-aanvragen voor de jaren 2008 t/m 2017. 
 
Brussel,  11 oktober 2018 
 
Voor de beroepsinstantie, 
afdeling openbaarheid van bestuur, 
 
 
Bruno ASSCHERICKX 
Voorzitter 


